
     

   

 

ПРЕЗИДІЯ НАЦІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ НАУК УКРАЇНИ  

 

ПОС Т А НОВ А  
. 

  22.02.2023  . 

 

м. Київ 

 

№.    83    . 

 

 

Перспективи зниження вмісту  

платинових металів у каталізаторах  

гідрування органічних сполук  

 

 

 

Заслухавши та обговоривши доповідь в.о.заступника директора                  

з наукової роботи Інституту фізичної хімії ім.Л.В.Писаржевського НАН 

України доктора хімічних наук С.В.Колотілова «Перспективи зниження 

вмісту платинових металів у каталізаторах гідрування органічних 

сполук», Президія НАН України відзначає, що в інституті проводяться 

актуальні та важливі фундаментальні дослідження впливу будови 

речовин на їхні каталітичні властивості й одержано вагомі прикладні 

результати. Вони спрямовані, зокрема, на створення нових 

функціональних матеріалів, таких як каталізатори гідрування органічних 

сполук, що мають зменшений вміст платинових металів порівняно                       

з відомими аналогами або які не містять платинових металів взагалі,                   

а також на розроблення процесів одержання насичених органічних 

сполук – складових діючих речовин для фармацевтичних і агрохімічних 

препаратів. Такі роботи є особливо актуальними в умовах різкого 

зростання ціни на платину та паладій, що широко використовуються              

для створення каталізаторів гідрування органічних сполук у тонкому                   

і малотоннажному хімічному виробництві, а також підвищення вимог               

до мінімального вмісту залишкової кількості платинових металів                      

у продуктах органічного синтезу.  

Співробітники інституту мають великий досвід створення                             

і дослідження фізичних та фізико-хімічних властивостей композитів 

нанорозмірного кобальту, нікелю, вуглецевих частинок, нанорозмірного 

паладію, а також процесів рідиннофазного каталітичного гідрування 

гетероциклічних сполук та амінування ароматичних альдегідів воднем. 

Серед результатів фундаментальних і прикладних досліджень останніх 

років можна відзначити такі: 

 

 



2 

 

 на основі дослідження будови, кислотності, сорбційних 

властивостей нових пористих речовин і їх композитів з металічними 

наночастинками, а також каталітичних властивостей таких систем                        

у широкому ряді органічних реакцій встановлено фактори, які впливають 

на здатність таких каталізаторів активувати органічні сполуки в процесах 

тонкого органічного синтезу; 

 розроблено прості та ефективні підходи до створення 

композитів наночастинок 3d металів з пористими носіями, які 

проявляють високу каталітичну продуктивність у процесах гідрування 

гетероциклічних сполук, амінування карбонільних сполук амінами                    

та ацетонітрилом і можуть розглядатися як альтернатива каталізаторам               

на основі платинових металів, виявлено деякі закономірності прояву 

каталітичних властивостей таких систем; 

 з’ясовано, що гідрування галогеновмісних гетероциклічних 

сполук у присутності ренієвмісних композитів характеризується 

незвичайно високою селективністю і відбувається зі збереженням атома 

галогену в ароматичному ядрі, що відкриває унікальну можливість 

одержання галогеновмісних насичених органічних сполук; 

 показано, що термічний розклад комплексу паладію(0) на 

вуглецевому носії веде до утворення композитів наночастинок цього 

металу, каталітична продуктивність яких у процесах гідрування 

органічних сполук на порядок перевищує такі показники для комерційно 

доступних паладієвмісних аналогів, завдяки чому можна суттєво знизити 

витрати паладію для вказаних процесів; 

 розроблено метод оцінки каталітичної активності каталізаторів 

різної природи, який базується на оцінці швидкості зміни електронних 

спектрів гетероциклічного субстрату під час його каталітичного 

гідрування за кімнатної температури і тиску 1 атм, що важливо для 

експрес-оцінки каталітичної активності каталізаторів гідрування. 

Досягнуті результати допомогли розв’язати ряд важливих наукових 

проблем у галузі створення каталітично активних систем з нульовим або 

зниженим вмістом паладію. Завдяки цим роботам пріоритетна роль 

Інституту фізичної хімії ім.Л.В.Писаржевського НАН України в розвитку 

досліджень у сфері нових функціональних матеріалів, хімії пористих 

речовин та каталізу визнана багатьма науковцями світу.  

Дослідження щодо розроблення каталізаторів гідрування інститут 

здійснює у тісній співпраці з установами НАН України – Інститутом 

органічної хімії НАН України, Інститутом біоорганічної хімії та 

нафтохімії ім.В.П.Кухаря НАН України, Інститутом загальної та 

неорганічної хімії ім.В.І.Вернадського НАН України, закладами вищої 

освіти – Київським національним університетом імені Тараса Шевченка, 

Національним технічним університетом України «Київський 

політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського», а також промисловими 

підприємствами хімічного і фармацевтичного профілю – АТ «Фармак», 



3 

 

ПрАТ «Дарниця», НВП «Укроргсинтез». Здобутки Інституту фізичної 

хімії ім.Л.В.Писаржевського НАН України стосовно продукуючого 

каталізу за останні роки відображено у низці статей у провідних 

міжнародних і вітчизняних журналах, представлено в доповідях на 

міжнародних і вітчизняних конференціях, пріоритет робіт захищено 

патентами України.   

Водночас Президія НАН України зазначає, що в організації 

досліджень у зазначеній галузі є певні недоліки та невирішені питання. 

Інститут неповною мірою забезпечений сучасним обладнанням, зокрема  

дослідження стримуються відсутністю обладнання для проведення 

рентгенофотоелектронної спектроскопії та вимірювання теплот адсорбції 

тощо. 

Президія НАН України постановляє: 

1. Доповідь доктора хімічних наук С.В.Колотілова «Перспективи 

зниження вмісту платинових металів у каталізаторах гідрування 

органічних сполук» взяти до відома. 

2. Рекомендувати Інституту фізичної хімії ім.Л.В.Писаржевського 

НАН України активізувати дослідження в галузі продукуючого каталізу 

для тонкого органічного синтезу компонентів лікарських засобів та 

діючих речовин для агрохімії. 

3. Відділенню хімії НАН України посилити координацію співпраці 

Інституту фізичної хімії ім.Л.В.Писаржевського НАН України з 

установами НАН України, закладами вищої освіти, а також 

промисловими підприємствами хімічного і фармацевтичного профілю. 

4. Контроль за виконанням цієї постанови покласти на Відділення 

хімії НАН України та Науково-організаційний відділ Президії НАН 

України. 

 

 

 

 

 

                       Президент  

Національної академії наук України 

            академік НАН України                             Анатолій ЗАГОРОДНІЙ 

 

 

   В.о.головного вченого секретаря 

Національної академії наук України 

           академік НАН України                              Вячеслав БОГДАНОВ 

 

 

 


